
Срок уплаты подоходного налога физическими лицами, 
представившими налоговые декларации о доходах за 2024 год

Инспекция МНС Республики Беларусь по Слуцкому району 
напоминает, что 2 июня 2025 года истекает срок уплаты подоходного 
налога, подлежащего уплате физическими лицами, представившими 
налоговые декларации о доходах за 2024 год.

Подоходный налог уплачивается на основании извещения на 
уплату налога, направляемого налоговым органом по почте, лично или в 
электронном виде в Личном кабинете плательщика.

Способы уплаты подоходного налога:
1. в безналичном порядке (через интернет-банкинг, мобильный 

банкинг, в инфокиосках через систему ЕРИП).
Путь для уплаты подоходного налога в системе ЕРИП:
- выбрать «Платежи и переводы»;
- выбрать «Система «Расчет» (ЕРИП);
- выбрать «Налоги»;
- выбрать область по месту жительства;
- выбрать районный РИК, финотдел по месту жительства;
- выбрать «Подоходный налог с физических лиц» (назначение 
платежа 00101);
- внести УНП и нажать сведения (инфо);
- сверить сумму и нажать «Оплатить».
2. наличными средствами в отделениях банка или почтовой связи 

на основании извещения на уплату подоходного налога.
Нарушение физическим лицом срока уплаты подоходного налога 

(2 июня 2025 года), исчисленного на основании представленной 
налоговой декларации за 2024 год, если неуплаченная или не полностью 
уплаченная сумма налога превышает одну базовую величину, ВЛЕЧЕТ 
наложение ШТРАФА в размере 15 % от неуплаченной суммы налога, но 
не менее 0,5 БАЗОВОЙ ВЕЛИЧИНЫ.


